第116号                                       令和5年6月1日

矢倉学区(4月30日現在)(前月比)    世帯数 4,490世帯(+20世帯) 人口 9,722人(+13人) 男性 4,814人(+12人) 女性 4,908人(+1人)

発  行  矢倉学区未来のまち協議会
TEL・FAX 077-565-1560    E-mail yagura @ machikyou.jp

ホームページ  http://machikyou.jp/yagura/ まち協イメージキャラクター

やぐたん

 令 和 5 年 度  矢 倉 学 区 未 来 の ま ち 協 議 会  定 期 総 会 の 開 催 報 告

 5月13日(土)：標記の総会が、総員79人のうち、書面議決/32人、出席者および委任状/42人で成立し、

開催されました。 主な概要を、下記のとおりご報告します。

１．下記の議案が審議され、いづれも賛成多数により、承認・可決されました。

  ① 令和4年度 まち協・指定管理者事業報告

  ② 令和4年度 まち協・指定管理者決算・監査報告

  ③ 矢倉学区自治振興推進助成金交付要綱の改定

２．令和5年度 まち協役員の紹介                                                                                （敬称略）

３．スローガンと、令和5年度 まち協・指定管理者 事業計画

 今年度も、スローガンである 「美しい心と活力のあるまち・矢倉」 を目指し、今年の干支である゛ウサギ“ のよう

に、「長い耳を持ち、皆さんの声を逃さずお聴きしながら、何事も前向きにとらえ、飛躍・前身してまいります。」

以上を実現するため、引き続き住民の皆さんの、ご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

役 職 氏 名 所 属 な ど

会 長 中谷  緑郎 留任)災害対策本部長兼任

中村  滝雄 留任)安全安心のまち推進部会

副会長
前田  五郎 前 町会長委員会委員長

村田  猛    新 町会長委員会委員長

大和  一恵 留任)元気な子ども育成推進部会

役 職 氏 名 所 属 な ど

副会長 松田  純子 留任)ふれあいのまち推進部会

会 計 西田  ヒトミ 留任)ふれあいのまち推進部会

梅村 進  留任)食育推進部会
監 事

内園 真知子 留任)人権フォーラム会長

事務局長 三小田 幸雄 留任)まちづくりセンター長兼任

【安全安心のまち推進部会】

＊無灯火自転車の指導、啓発

＊高齢者、児童の交通安全教室

＊愛の声かけパトロール

＊見守りボランティアの構築

【元気な子ども育成推進部会】

＊子どもスクール

＊わんぱくプラザ矢倉っ子支援

＊なかよし広場支援

＊子ども防災キャンプ支援

【ふれあいのまち推進部会】

＊「ふれあいまつり・矢倉」の企画、

 実施

【美しいまち推進部会】

＊花いっぱい運動：花苗の支給

＊ポイ捨てごみの回収

【その他 まち協事業】

＊わんぱくプラザ矢倉っ子

＊なかよし広場 ＋ にこにこレストラン支援

＊人権フォーラム               ＊矢倉学区災害対策本部

＊市長とまちづくりトーク          ＊簡単レシピのお料理体験

＊あつまれYYY（ミドル世代交流）      ＊地球温暖化防止活動

＊健康づくり、体力づくり（体振共催）

＊情報発信（みらい通信、ホームページ、LINE）

＊検討委員会：敬老会、まちづくりセンター建て替え

【指定管理者

   （まちづくりセンター）事業】

＊矢倉やすらぎ学級

＊高齢者のつどい    ＊卓球同好会

➃ 令和5年度 まち協役員選出(案)

⑤ 令和5年度 まち協・指定管理者事業計画(案)

⑥ 令和5年度 まち協・指定管理者予算(案)

【地域課題解決応援交付金事業】

＊生涯学習大学

＊子ども防災キャンプ

＊小学校ボランティア

【町会長委員会】

＊自治振興推進のための助成

＊先進地視察研修

＊「ふれあいまつり・矢倉」参画

＊まちづくりの課題と

 解決のための意見交換

【食育健康推進部会】

＊親子で餅つき大会

＊親子でお料理体験

＊野菜の栽培、収穫

＊矢倉朝市共催

＊子ども防災キャンプ支援

（２頁につづく）

2

第116号                                      令和5年6月1日

「簡単レシピ」 のお料理体験と、出来立てのお料理を堪能しました♪

子育てサロン 「よせて！ いいよ！」 ～こいのぼり～

  4月22日(土)：みらい通信4月号 ゛ばあばの台所“ で紹介した、「簡単ステーキ」、「てりやきサラダ」、「長芋

ユッケ」 を、9人の参加者で体験し、素敵なアイデア料理と、特製ドレッシング作りのコツを教わりました。

  1．お得な 「切り落とし肉」 に、片栗粉をまぶして形つくるだけで、ボリュームたっぷりのステーキが出来る♪

  2．あまりがちな 「焼き肉のたれ」 にひと工夫するだけで、特製ドレッシングが出来る♪

  ① 「焼き肉のたれ」＋マヨネーズ＝「てりやきドレッシング」

   （小瓶に入れてシェイクするだけ！ 保存もOK！）

  ② 「焼き肉のたれ」＋ごま油＋醤油＝「ユッケのたれ」

＊参加者からも、「節約レシピでも、豪華な一品になる」

    「いつもあるものが活用できて、便利！」 と好評でした。

＊ユッケに卵黄を使いましたが、残った卵白は、「カイワレ

 とカニカマの白雲スープ」 を作り無駄なくいただきました。

【次 回】6月28日(水)  10：30～12：00

       「七夕あそび」

【持ち物】飲み物、タオルなど

【対 象】0歳～未就学のお子様とご家族

【参 加】申込不要。 参加費無料。
（矢倉学区民生委員児童委員協議会

 矢倉学区社会福祉協議会）

 4月26日(水)：今年度最初の子育てサロンに、19人の親子が集まりました。

初めての方も多かったので、簡単なスタッフ紹介の後、「どこでしょう」 を

みんなで歌いながら、順番に子どもさんたちの紹介をしました。

絵本の読み聞かせの後、色画用紙や花紙を使って、カラフルなこいのぼり

を作りました。 また来月も楽しく遊ぼうね♪

自己紹介、これからよろしくね！

（単位：円）

次回の

体験会は

8月26日の

予定です

まち協  収入の部

項目・科目 金額

前年度繰越金 11,892,153

一括交付金 6,753,434

地域課題解決
700,000

  応援交付金

会費交付金 2,206,750

助成金 25,000

事業収益 100,900

雑収益・受取利息 32,614

合  計 21,710,851

まち協  支出の部

人件費 2,238,355

事務運営費 231,079

事業費 4,345,894

地域課題解決
546,488

  応援交付金

会費交付金 788,563

団体助成金 90,000

報償費 他 536,550

次年度繰越金 12,933,922

合  計 21,710,851

指定管理者  収入の部

項目・科目 金額

指定管理料 18,230,964

事業収益 585,890

雑収益 319,316

受取利息 28

運営支援補助金 92,955

合  計 19,229,153

指定管理者  支出の部

人件費 11,684,159

業務委託費 1,482,477

諸謝金 122,777

印刷製本費 41,875

消耗品・食糧費 1,099,183

燃料・通信運搬費 195,919

修繕費 118,964

水道光熱費 1,197,853

賃借料 669,315

租税公課 1,436,000

保険料・支払手数 86,107

次年度繰越金 1,094,524

合  計 19,229,153

まち協  収入の部

項目・科目 金額

前年度繰越金 12,933,922

指定管理者繰越金 1,094,524

一括交付金 7,149,000

地域課題解決
160,000

  応援交付金

会費交付金 2,.185,950

事業収益 80,000

雑収益・受取利息 34,000

合  計 23,637,396

まち協  支出の部

人件費 2,565,000

事務運営費 300,000

事業費 5,495,000

地域課題解決
736,408

  応援交付金

会費交付金 1,580,610

団体助成金 90,000

報償費 他 1,280,000

予備費 10,780,378

合  計 23,637,396

指定管理者  収入の部

項目・科目 金額

指定管理料 18,395,000

事業収益 463,000

雑収益 142,000

合  計 19,000,000

指定管理者  支出の部

人件費 12,000,000

業務委託費 1,610,000

諸謝金 170,000

印刷製本費 50,000

消耗品費 650,000

食糧費 340,000

旅費交通費 20,000

燃料・通信運搬費 240,000

修繕費 220,000

水道光熱費 1,250,000

賃借料 650,000

租税公課 1,680,000

保険料・支払手数料 120,000

次年度繰越金 0

合  計 19,000,000

 ５．講演 テーマ：「他人事ではない！ 特殊詐欺にあわないために」 講師：草津警察署 生活安全課

 ４．① R4年度 決算報告                                         ② R5年度 予算（案） （単位：円）

ユニークなこいのぼり♪

豪華な料理が完成！

3

第116号                                      令和5年6月1日

今年度の 「小学校ボランティア活動」 を始めました！

 4月27日(木)：矢倉小学校にある、学習用畑の畝作りに、

ボランティアメンバー7人が集い、汗を流しました。

今回の目的は、学童たちが体験する 「さつまいも」、「夏野菜」

の植え付け栽培に役立てるためです。

 また、4月29日(土) には、草刈り機を使って、除草作業をし

ました（騒音対応：休校日に実施）。

これからも、子どもたちとの交流を愉しみながら、色々な作業の

お手伝いを継続していく予定です。

絵・文 高穂中学

2年  田邉 友紀奈さん

「ふるさと絵屏風大集合！展」 に矢倉も出展しました！

「サンヤレ踊り」 が宿場まつりで披露されました！

 4月23日(日)：草津宿場まつりにおいて、居住組による 「矢倉のサンヤレ踊り」 が

「de愛ひろば」 の舞台で披露されました。 踊りは、昨年 「ユネスコ無形文化遺産」

に登録された、風流踊 「草津のサンヤレ踊り」 の中の一つで、矢倉・下笠・片岡・長

束・志那・吉田・志那中に長く伝わる伝統芸能です (2年に1回、5月3日に奉納) 。

「居住組」 に関しては、頭 (かしら) の柴田さんから、下記の解説をいただきました。

 ＊居住組とは、江戸時代、幕府の命で、東海道や矢橋道の街道沿いに住まいし、若宮

  八幡宮の宮守りを務めてきた住人の集まりです（現在14軒）。

 ＊「サンヤレ踊り」 や、毎年秋に行う 「草木祭」 は、豊作祈願のお祭りです。

 ＊「サンヤレ」 の語源には、「幸あれ」 や 「サァやるぞ」 という意味などがあるようです。

 ＊今後の存続については、軒数が減少傾向にあることから、

  市の歴史文化財課とも相談しながら、末永く伝統を守り

  つないでいきたいとのことでした。

 参考：矢倉まちづくりセンターには、大人と子どもの

    衣装を展示しています。 ぜひご鑑賞を！

居住組による踊りの披露

 3月21日(火・祝)～26日(日)：県立美術館ギャラリーにおいて、県内を中心に数多く存在している 「ふるさと

絵屏風」 を一堂に集めて披露されました。 これらは、約60～70年前の、各地域に根差した暮らしと文化の

多様性が描かれた貴重な絵図として、今に伝えられたものばかりです。 矢倉の関係者も、この趣旨に賛同し

ふるさと 「矢倉」 風景の記憶絵 を展示いたしましたところ、来場者からは、「矢倉の暮らしや文化の一端がよく

分かる」 など、多くの感想をいただきました。                   （ふるさと矢倉記憶絵の会）

ふるさと 「矢倉」 風景の記憶絵  展示会場の壁面いっぱいに展示された絵屏風の様子

サンヤレ公式PR動画

畝作りに勤しむボランティアの皆さん

若宮八幡宮の石碑

4

第116号                                      令和5年6月1日

  ６月は旧暦で「水無月」ですよね。 6/30 (1年の半分の日)

 には、これまでの感謝とこれからの健康を祈り、水無月を食べ

 る習慣があります。 そこで、今月のレシピは、レンジで作る

 「水無月」と「バターチキンカレー」です (^^♪
「ばあば」です❕

   2023年 ６月

  ※ 都合により、開催が中止・変更になる場合があります。

日 月 火 水 木 金 土

 28  29  30  31  1  2  3

 4  5  6  7  8  9  10

 11  12  13  14  15  16  17

 18  19  20  21  22  23  24

 25  26  27  28  29  30  1

 9:00～
避難訓練＆
  館外清掃

  19:30～
町会長委員会

      10:00～
喫茶「憩」 東室木

憩

【 バターチキンカレー 】  全部入れてチン（5分 ＋ 5分）するだけの無水カレー

◎作り方

  ① 鶏もも肉は、一口大に、

    玉ねぎは、みじん切り。

  ② 丼などの耐熱容器に、材料を全部入れる。

  ③ ラップをして、500wのレンジで5分。

  ④ 一度取り出して、混ぜる。

  ⑤ 再度ラップをして、500wのレンジで5分。

  ⑥ 取り出してよく混ぜたら、できあがり！

◎材料（2人分）

  鶏もも肉 ・・・・1枚

  玉ねぎ ・・・・・1/2個

  砂糖 ・・・・・・大さじ3

  バター ・・・・・30g

  カレールー ・・・3片

  カットトマト ・・1缶

            （400g）

◎作り方

  ① Ⓐをボウルに入れ、よく混ぜる。

  ② ラップを敷いたタッパーに、①を大さじ

  １～２杯程入れ、あとは残しておく。

  ③ ラップをして、500wのレンジで2分。

  ④ ③のラップをはずし、上に粒あんをのせる。

  ⑤ ④に、②の残り汁をつなぎとしてかける。

  ⑥ 再度ラップをして、500wのレンジで2分。

  ⑦ 冷蔵庫で冷やし固めて、三角形に切り、菓子皿に盛る。

【 レンジで作る水無月 】  見た目も味もすっきり爽やか♪

◎材料（2人分）

    米粉 ・・・・80g

        白玉粉 ・・・20g

    砂糖 ・・・・30g

    水 ・・・・・150g

  粒あん ・・・・・適量

Ⓐ

   13:00～ 卓球
     11:00～
喫茶「憩」大塚団地

憩      9:30～
 記憶絵ウォーク

  19:30～
人権フォーラム

≫

子どもスクール 「ミニ四駆」 募集
（6/5～ 先着15組）

   10:30～
  子育てサロン

     11:00～
喫茶「憩」大塚団地

憩

   9:00～
 やぐら朝市

      10:00～
喫茶「憩」 東室木

憩

     10:30～
高齢者のつどい

     11:00～
喫茶「憩」大塚団地

憩       10:30～
喫茶「憩」 馬池町

憩

    10:00～
子どもスクール

   13:00～ 卓球

   13:30～
 やすらぎ学級

     11:00～
喫茶「憩」大塚団地

憩

≫

「子ども防災キャンプ」 募集
（6/19～ 先着20人）